

A-1333

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-604

MA Economics (MAEC)

कृषि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1333

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning, nature and scope of Agricultural Economics in detail.

कृषि अर्थशास्त्र की प्रकृति, परिभाषा और क्षेत्र का विस्तृत विवेचन कीजिए।

2. Analyze the role of agriculture in economic development and explain the agriculture-industry relationship.

आर्थिक विकास में कृषि की भूमिका तथा कृषि-उद्योग सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।

3. Evaluate trends in size, growth and productivity of the agricultural sector in India.

भारतीय कृषि क्षेत्र के आकार, वृद्धि तथा उत्पादकता की प्रवृत्तियों का आकलन कीजिए।

4. Critically examine the types, importance and achievements of land reforms in India.

भारत में भूमि सुधारों के प्रकार, महत्व और उपलब्धियों का समालोचनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

5. Explain the components of the Green Revolution, technological changes, and their impact on Indian agriculture.

हरित क्रांति के प्रमुख घटकों, तकनीकी परिवर्तनों तथा कृषि पर उनके प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why is the study of Agricultural Economics important ?
कृषि अर्थशास्त्र का अध्ययन क्यों आवश्यक है ?
2. List the major factors affecting agricultural productivity.
कृषि उत्पादकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक बताइए।
3. What was the objective of the abolition of the 'Zamindari system' ?
भारतीय भूमि सुधारों में 'जमींदारी उन्मूलन' का उद्देश्य क्या था ?
4. Write advantages of agricultural mechanization.
कृषि मशीनीकरण के लाभ लिखिए।
5. What do you understand by food security ?
खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ?
6. What is meant by factor-factor relationship ?
कारक-कारक सम्बन्ध क्या है ?
7. Write Boserup's theory of agricultural development
बोसरप का कृषि विकास सिद्धान्त लिखिए।
8. Define Returns to Scale with example.
पैमाने की प्रतिफल को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिए।
